
 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

 

 

 

 

Koncepce vnějších a mezinárodních 
vztahů Ústeckého kraje 

 

Metodika vyhodnocování vnějších vztahů  
 

 

 

Finální verze k 29. 6. 2011  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  2

Obsah 

1 Úvod................................................................................................................................... 4 

2 Proces hodnocení .............................................................................................................. 5 

2.1 Vymezení odpovědností ............................................................................................. 5 

2.2 Časový rámec ............................................................................................................. 5 

2.3 Metodika vyhodnocování dat ..................................................................................... 5 

2.3.1 Vyhodnocování mezinárodních smluv kraje...................................................... 6 
2.3.2 Vyhodnocování účasti v mezinárodních sdruženích.......................................... 6 
2.3.3 Index změny ....................................................................................................... 7 

2.4 Schéma vazeb indikátorů ........................................................................................... 8 

2.5 Metodologie sběru dat pro hodnocení........................................................................ 9 

2.5.1 Šetření................................................................................................................. 9 
2.5.2 Hodnocení podnikatelských subjektů............................................................... 10 
2.5.3 Hodnocení mezinárodní aktivity obcí a veřejného sektoru.............................. 11 
2.5.4 Hodnocení indikátorů průřezových pro všechny tři sektory ............................ 12 
2.5.5 Hodnocení mezinárodní aktivity KU ÚK......................................................... 13 

3 Seznam indikátorů ......................................................................................................... 15 

3.1 Podnikový sektor...................................................................................................... 15 

3.2 Veřejný sektor .......................................................................................................... 19 

3.3 Neziskové organizace............................................................................................... 23 

3.4 Krajský úřad Ústeckého kraje .................................................................................. 25 

4 Příloha č. 1: Doplnění detailního členění k indikátoru pro sektor firem .................. 27 

5 Příloha č. 2: Hodnocení naplnění mezinárodních smluv ............................................ 30 

5.1 Aktivní smlouvy....................................................................................................... 30 

5.2 Vhodné ke sledování ................................................................................................ 31 

5.3 Vhodné k vypovězení............................................................................................... 31 

5.4 Aktivní spolupráce nepokrytá smlouvami................................................................ 32 

6 Příloha č. 3: Hodnocení ukazatelů na příkladu vybraných měst Ústeckého kraje .. 33 

6.1 Děčín ........................................................................................................................ 33 

6.2 Chomutov ................................................................................................................. 34 

6.3 Kadaň ....................................................................................................................... 35 

6.4 Litoměřice ................................................................................................................ 36 

6.5 Litvínov .................................................................................................................... 37 

6.6 Most.......................................................................................................................... 38 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  3

6.7 Teplice...................................................................................................................... 39 

6.8 Ústí nad Labem ........................................................................................................ 40 

6.9 Varnsdorf.................................................................................................................. 41 

6.10 Žatec ......................................................................................................................... 42 

 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  4

1 Úvod  

V rámci  této  části  je  zpracována metodika  pro  vyhodnocování  vnějších  vztahů Ústeckého 
kraje. Cílem metodiky  je usnadnit pověřeným pracovníkům Krajského úřadu získat zpětnou 
vazbu na realizaci Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje. 

Metodika  pokrývá  problematiku  evaluace  Koncepce  vnějších  vztahů  ve  smyslu  metod, 
rozsahu,  periodicity,  velikosti  a  struktury  vzorku  pro  získávání  dat.  V následující  části 
metodiky je pozornost zaměřena na stanovení metod a postupů zpracování a vyhodnocování 
dat  a  jejich  následné  interpretace.  Navržená  metodika  umožní  průběžné  získávání  a 
vyhodnocování dopadů implementované Koncepce. 

Cílem metodiky je, aby byl kraj schopen: 

1. Mapovat, co se v oblasti mezinárodní spolupráce děje (kraj, obce, NNO, firmy). 

2. Vyhodnotit, jestli se kraj v této oblasti někam posouvá a co je případně příčinou 
těchto změn (mohou být pozitivní i negativní). 

V rámci  metodiky  pro  hodnocení  mezinárodních  vztahů  budou  rozlišeny  jednotlivé 
hierarchické úrovně vztahů,  jelikož  je  zřejmé,  že míra a  intenzita vnějších  (mezinárodních) 
vztahů se bude u jednotlivých subjektů lišit. Mezi hlavní hodnocené subjekty bude patřit: 

• krajský úřad Ústeckého kraje; 

• municipality; 

• podnikatelské subjekty; 

• neziskové organizace. 

 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  5

2 Proces hodnocení 

Následující  kapitola  vymezuje,  kdy má  být  provedeno  hodnocení  implementace  Koncepce 
vnějších  a  mezinárodních  vztahů;  kdo  je  odpovědný  za  realizaci  vyhodnocení;  jakým 
způsobem budou získána potřebná data (a kdo je shromáždí); jaká data je pro vyhodnocení 
nutné použít a jakým způsobem budou data analyzována. 

2.1 Vymezení odpovědností 

V  této  kapitole  budou  definovány  odpovědné  útvary  krajského  úřadu  a  případně  dalších 
institucí pro budoucí vyhodnocování mezinárodních vztahů podle navržené metodologie. 

Bude řešeno až v momentě, kdy bude připravena Koncepce. 

2.2 Časový rámec 

Vyhodnocení realizace a dopadů Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů  je založeno na 
vyhodnocení výše uvedených  indikátorů. Sledování změn hodnot sledovaných  indikátorů  je 
vhodné  provádět  s dvouletou  periodou.  Další  sběr  dat  a  jejich  vyhodnocení  je  proto 
doporučeno v průběhu roku 2012.  

Data  sbíraná  prostřednictvím  oficiálních  zdrojů  je možné  sledovat  s jednoletou  periodou. 
Dvouletá perioda se vztahuje primárně na data sbíraná prostřednictvím šetření mezi obcemi, 
neziskovými organizacemi a firmami v Ústeckém kraji.  Sběr dat šetřením je sice možné získat 
každoročně, nicméně kvůli  finanční náročnosti  jejich sběru a  také kvůli ponechání určitého 
časového odstupu od začátku implementace Koncepce doporučujeme dvouletou periodu. 

Hodnoty  indikátorů za rok 2010, případně začátku roku 2011  je vhodné použít  jako výchozí 
hodnoty pro srovnávací analýzy.  

2.3 Metodika vyhodnocování dat 

Samotné  vyhodnocování  změn  v mezinárodních  vztazích  v Ústeckém  kraji  je  založeno  na 
komparaci  situace  v různých  časových obdobích.  Toto hodnocení  je primárně  založeno na 
indexaci změn hodnot zvolených indikátorů.  

V další části  je pak uvedena  logika vazeb mezi jednotlivými  indikátory a jejich potenciálního 
vlivu  na  úspěšnost  realizované  koncepce.  Samotné  schéma  vystihuje  pouze  vazby  mezi 
sledovanými indikátory, ale už ne vazby příčin a následků všech možných faktorů. Sledování 
dalších  indikátorů  by  sice  detailněji  dokreslovalo  situaci,  ale  přínos  těchto  informací  by 
nepřevýšil náklady spojené s jejich sledováním. 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  6

2.3.1 Vyhodnocování mezinárodních smluv kraje 

Hodnocení  vlivu  uzavřených  mezinárodních  smluv  bývá  komplikovanější,  protože  je 
metodiky komplikované jednoznačné přiřazení dopadů ke konkrétní smlouvě. Proto je vývoj 
vnějších a mezinárodních vztahů hodnocen spíše jako celek.  

Proto je vhodnější se zaměřit na vyhodnocování výsledků, které v řadě případů přímo plynou 
z podepsané smlouvy, nebo na ni navazují. 

V první  řadě  jde  o  vyhodnocování  formálního  naplnění  dikce  smluv.  V případě,  že  nejsou 
dodržovány  dohodnuté  kroky  (buď  z jedné,  nebo  druhé  smluvní  strany),  je  vhodné  na  to 
příslušnou  stranu  upozornit.  Akce  spojené  s mezinárodními  smlouvami  Ústeckého  kraje 
neplynou přímo z dikce smluv, ale navazují na ně a rozvíjí spolupráci. 

V obou  výše  uvedených  případech  sledovaných  indikátorů  je  vhodné  rozdělení  smluv  do 
kategorií (doporučujeme sledování v kontrolním období 1 rok od podpisu dané smlouvy): 

• Aktivní  –  aktivity  běží  dle  smlouvy,  případně  jsou  činěny  aktivní  kroky  rozvíjející 
spolupráci.  Výsledky  těchto  kroků  (návrhy  projektů,  konference,  festivaly, 
investice,…) jsou reálné a patrné. 

• Vhodné  ke  sledování –  jde o dvě  kritéria, pokud  alespoň  jedno  je  splněno, pak  je 
smlouva zařazena do této skupiny. 
a) V průběhu sledovaného období  jednoho roku nebyly naplněny některé  formální 

části smlouvy. 
b) V  průběhu  sledovaného  období  jednoho  roku  jsou  formálně  plněny  podmínky 

smlouvy,  protože  nevyžadují  žádné  aktivity.  V průběhu  sledovaného  období 
jednoho roku nebyly realizovány žádné výstupy mezinárodní spolupráce. 

• Vhodné k vypovězení –  jde o dvě  kritéria, pokud  alespoň  jedno  je  splněno, pak  je 
smlouva  zařazena  do  této  skupiny.  Zároveň  byla  smlouva  v předchozím  období 
vedena v kategorii „Vhodné ke sledování“. 
a) V průběhu sledovaného období  jednoho roku nebyly naplněny některé  formální 

části smlouvy. 
b) V  průběhu  sledovaného  období  jednoho  roku  jsou  formálně  plněny  podmínky 

smlouvy,  protože  nevyžadují  žádné  aktivity.  V průběhu  sledovaného  období 
jednoho roku nebyly realizovány žádné výstupy mezinárodní spolupráce. 

2.3.2 Vyhodnocování účasti v mezinárodních sdruženích 

Hodnocení účasti v mezinárodních  sdruženích  je ve  své podstatě obdobné  jako hodnocení 
mezinárodních  smluv. Tudíž  se  zaměřuje na vyhodnocování výsledků, které v řadě případů 
přímo plynou z členství. 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  7

V případě členství v mezinárodních se jeví jako vhodné rozdělení tří kategorií (doporučujeme 
sledování v kontrolním období 1 rok): 

• Aktivní – jsou jasně patrné přínosy členství ve sdružení, případně jsou činěny aktivní 
kroky  rozvíjející  spolupráci.  Výsledky  těchto  kroků  (návrhy  projektů,  konference, 
festivaly, investice,…) jsou reálné a patrné. 

• Vhodné  ke  sledování  –  v  průběhu  sledovaného  období  jednoho  roku  je  členství 
pouze  formální.  Nejsou  vyvíjeny  žádné  aktivity.  V průběhu  sledovaného  období 
jednoho  roku nebyly  realizovány  žádné výstupy mezinárodní  spolupráce na  základě 
tohoto členství. 

• Vhodné ke zrušení  členství – pokud bylo  členství ve sdružení vedeno v předchozím 
období v kategorii „Vhodné ke sledování“ a v průběhu sledovaného období  jednoho 
roku  nebyly  realizovány  žádné  výstupy mezinárodní  spolupráce  na  základě  tohoto 
členství. 

2.3.3 Index změny 

Index  změny  vyjadřuje  dynamiku  nárůstu  /  poklesu  intenzity  vnějších  vztahů  na  příkladu 
sledovaných  indikátorů. Tento ukazatel  lze  vyjadřovat  jako  absolutní  číslo, nebo  je možná 
relativizace a vyjádření jako %. 

Iz = X t+2 / X t , kde, 

X  t+2  je  hodnota  sledovaného  ukazatele  v čase  t+2,  tj.  pokud  je  referenční  rok  2010,  tak 
hodnoty navržených ukazatelů se vztahují k roku 2012, kdy by mělo proběhnout první řádné 
vyhodnocení vnějších vztahů 

X t je hodnota sledovaného ukazatele v referenčním roce 

Výše  popsaný  výpočet  indexu  změny  se  vztahuje  k tzv.  krátkodobému  hodnocení  změn 
vnějších  vztahů.  Z pohledu  řešitelského  týmu  je  vhodné  aplikovat  také  střednědobé 
hodnocení (až to bude aktuální) a počítat s upraveným vzorcem v podobě: 

Iz = X t+x / X t , kde, 

X t+x je hodnota sledovaného ukazatele v čase t+x, tj. v aktuálním roce (např. 2017), kdy bude 
možné vystihnout trend za uplynulých 6 let 

Dvojím výpočtem bude tedy možné hodnotit aktuální dynamiku vývoje během uplynulých 2 
let (který může být silně ovlivňován různými nahodilými endogenními faktory – volby, změna 
zastupitelstva apod.) a současně bude patrný střednědobý trend za posledních 6 let. 

Předpokládanou logiku vzájemných vazeb a podpory mezi jednotlivými indikátory zachycuje 
schéma v následující kapitole. 

 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

2.4 Schéma vazeb indikátorů ů 

  

 
Růst zahraničních investic v kraji 

Zvýšení dojezdu za prací 
z ciziny do Ústeckého kraje 

  
Snížení výjezdu za prací do ciziny 

  

  8 

  

  
 

Zlepšení vnímání úspěchů Ústeckého kraji v mezinárodních aktivitách   

  

Zvýšení počtu úspěšných 
mezinárodních projektů 

NNO 

Růst vývozu služeb a zboží 
produkovaného v Ústeckém 

kraje 

Zvýšení počtu úspěšných 
mezinárodních projektů obcí 

Lepší dopravní infrastruktura
  

Růst počtu NNO se 

stabilními kontakty v cizině 
Růst počtu stálých zahraničních partnerů 

firem 
Růst počtu obcí se stabilními 

kontakty v cizině 

Růst počtu kontaktů NNO v 
zahraničí 

Růst počtu kontaktů obcí v 
zahraničí 

Růst počtu kontaktů firem v zahraničí

Růst počtu NNO 
v mezinárodních asociacích 

Účast firem na mezinárodních 
veletrzích 

Účast firem v mezinárodních 
sdruženích 

Růst počtu obcí v mez.
organizacích 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  9

                                                           

2.5 Metodologie sběru dat pro hodnocení 

Při sběru dat pro vyhodnocování  implementace Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů 
doporučujeme  sběr  dat  prostřednictvím  dotazníkového  šetření mezi  subjekty  v Ústeckém 
kraji, dat z veřejných databází a informace z Krajského úřadu. 

V následující  části  jsou  popsány  metodiky  sběru  dat  dotazníkovým  šetřením  a  seznam 
indikátorů, které doporučujeme sledovat. 

2.5.1 Šetření 

Dotazníkovým  šetřením1  na  bázi  osobních  rozhovorů  s  reprezentativním  vzorkem  firem, 
NNO a obcí bude zjišťován aktuální stav a dlouhodobé potřeby, které mají význam z hlediska 
postavení Ústeckého kraje a jeho vnějších a mezinárodních vztahů.   

Pomocí dotazníkových šetření doporučujeme tři obsahově propojené analytické akce: 

• v  sektoru  místní  samosprávy  –  důraz  na  větší  města  a  na  obce  v  příhraničí  a 
příspěvkových organizací; 

• v  sektoru  podnikatelských  subjektů  (malé,  střední  a  velké  podniky)  –  důraz  na 
podniky se zahraničními vztahy; 

• v sektoru neziskových organizací (NNO) založených jak občany, tak obcemi a krajem – 
i zde půjde o výběr významnějších subjektů se zahraničními vztahy. 

 
Konkrétní  výzkumné  otázky  budou  formulovány  stejně  jako  v šetření  v roce  2010  (jsou 
součástí přílohy tohoto dokumentu).  

S  výjimkou  hlavních  institucionálních  stakeholderů  není  nutné  dotazovat  se  všech  obcí, 
podniků a NNO, nýbrž stačí statisticky reprezentativní vzorek s dostatečně malou výběrovou 
chybou. Doporučujeme  použití  přesných  kvótních  výběrů  (z  hlediska  reprezentativnosti)  a 
takové  rozsahy  vzorků,  jejichž  přesnost  odpovídá  běžným  tuzemským  a  mezinárodním 
standardům  u  akcí  tohoto  typu  a  účelu  (tj.  ±5  procentních  bodů  při  za  předpokladu 
nevychýleného výběru a normálního rozdělení základního souboru).  

Například v kraji působí2 4069 podniků s 10 a více zaměstnanci, lze tedy spočítat, že je třeba 
dotazovat se minimálně 351 z nich. Z 58 měst bude třeba získat údaje od 51 (přitom od všech 
17 měst nad 10 tisíc obyvatel). V kraji je registrováno 5688 organizací, které zde označujeme 
jako NNO  (z nich 838 příspěvkových organizací  a 4850 občanských  sdružení  apod.). Počty 

 
1 Na rozhodnutí odpovědného útvaru je, jak bude sběr realizován (výběrové řízení, vlastními silami). 
2 V roce 2010. 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  10

                                                           

obcí  a podniků podle  velikosti  a přibližně  i počty NNO podle hlavního  zaměření  lze  získat 
z veřejně dostupných databází3.  

Volba metod  sběru dat,  kvantitativní omezení  (např. podle počtu  zaměstnanců), potřebný 
počet dotazovaných  i kvótní znaky pro výběr mají své opodstatnění.   Informace o struktuře 
dotazovaných za výchozí rok 2010 je v příloze materiálu. 

2.5.2 Hodnocení podnikatelských subjektů 

2.5.2.1 Hodnocení mezinárodní aktivity podnikatelských subjektů  

Předpokladem  úspěšného  zapojení  domácích  podnikatelských  subjektů  do mezinárodního 
obchodu  je  jejich  propagace.  Tu  je  možné  provádět,  zejména  u  větších  subjektů, 
prostřednictvím účasti na výstavách a konferencích. Ač se  jedná o výstupový  indikátor,  lze 
očekávat,  že  tyto  účasti  povedou  k růstu  exportu  a  zachování  zaměstnanosti. Na  základě 
zkušenosti s prvním sběrem údajů lze uvažovat o využití dalšího indikátoru, kterým je objem 
obchodů realizovaných na základě účasti na těchto akcích. Ten ovšem není zařazen, protože 
bývá  těžké  jasně  identifikovat  to,  že  podpis  kontraktu  je  zapříčiněn  účastí  na  výstavě  či 
konferenci. 

2.5.2.2 Objem přímých zahraničních investic na obyvatele 

Objem přímých zahraničních investic svědčí o přitažlivosti regionu a to nejen z hlediska ceny 
pracovní síly, ale také z hlediska kvality  infrastruktury a  institucí. Přímé zahraniční  investice 
přináší modernizaci a zajišťují zaměstnanost a růst mezd. Jejich velikost je třeba poměřovat 
relativně,  vůči  počtu  obyvatel  i  vůči  situaci  oproti  ostatním  regionům.  Z hlediska  jejich 
struktury  nárůst  investic  do  základního  kapitálu  ukazuje  na  atraktivitu  regionu  pro  nově 
příchozí firmy, zatímco reinvestice zisku ukazují na spokojenost (případně nespokojenost) se 
stavem v regionu. 

2.5.2.3 Podíl vývozu na HDP 

Česká  republika  nedisponuje  dostatečně  velkým  domácím  trhem,  který  by  zajistil  stabilní 
poptávku  po  její  produkci.  Proto  je  nutné  se  orientovat  významně  exportně.  Pro  účely 
vyhodnocování  Koncepce  vnějších  a  mezinárodních  vztahů  Ústeckého  kraje    je  vhodné 
sledovat  i regionální strukturu vývozu. Export do EU je vystaven velmi silné konkurenci (což 
je  v určitém  ohledu  pozitivní,  neboť  to  tlačí  na  inovace  a  produktivitu)  a  zároveň  vede 
k cyklickému  sladění  krajské  ekonomiky  se  státy  EU.  Proto  je  nutná  alespoň  elementární 
diversifikace exportních cílů, což podstatně zvýší stabilitu hospodářského rozvoje kraje. 

 
3 Zejména ČSÚ. 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  11

2.5.2.4 Zahraniční pracovníci 

Podíl  zahraničních  pracovníků  ukazuje  na  potenciální  strukturální  problémy  trhu  práce. 
V případě,  že  dochází  k jeho  nárůstu  (zejména  z členských  zemí  EU),  je  pravděpodobně 
nevhodná struktura vzdělávacího systému  i aktivní politiky zaměstnanosti. To  je nutné brát 
v potaz při analýze míry nezaměstnanosti i při případné snaze o přitažení dalších investic. Při 
hodnocení  je  potřeba  brát  v úvahu  to,  zda  je  region  přitažlivý  a  tedy  roste  celková 
zaměstnanost  a  počet  zaměstnaných  cizinců,  nebo  jde  o  strukturální  problém  kdy  roste 
počet  zaměstnaných  cizinců,  ale  zaměstnanost  obyvatel  Ústeckého  kraje  klesá,  nebo 
stagnuje. 

2.5.3 Hodnocení mezinárodní aktivity obcí a veřejného sektoru 

2.5.3.1 Zahraniční vyjížďka 

Zahraniční  vyjížďka  je  jeden  z nepřímých  ukazatelů,  který může mít  dopad  na  vytváření 
vnějších vztahů obce. Pracovní vyjížďka je obecně dynamický mikroregionální proces, který je 
dominantní  v celé  České  republice.  V příhraničním  území  hraje  svoji  roli  také  zahraniční 
vyjížďka a dojížďka. Jedná se tedy o ukazatele pracovních resp. do  jisté míry ekonomických 
vztahů, které však mohou mít následný dopad v dalších oblastech jako např. cestovní ruch aj. 

2.5.3.2 Zahraniční migrace 

Jako jeden z nepřímých ukazatelů vnějších vztahů lze považovat také informace o zahraniční 
migraci  na  území Ústeckého  kraje  resp.  na  území  jednotlivých  obcí.  Lze  předpokládat,  že 
intenzivnější migrační  saldo  resp. celkový migrační obrat  (absolutní počet přistěhovalých + 
vystěhovalých) může zprostředkovaně napomáhat intenzivnějším vnějším vztahům obcí.  

2.5.3.3 Míra zapojení do Cíle 3 

Ačkoliv  vnější  vztahy Ústeckého  kraje  nelze  omezovat  pouze  na  spolupráci  se  sousedním 
Saskem,  je  oprávněné  konstatovat,  že  pro  obce  se  jedná  o  velmi  významný  prostor 
potenciální  spolupráce. Z tohoto důvodu  je nezbytné  věnovat  specifickou pozornost právě 
spolupráci v rámci Cíle 3, který  je na podporu přeshraniční spolupráce zaměřen a obce zde 
jako příjemci hrají velmi důležitou roli.  

2.5.3.4 Dopravní propojení se zahraničím 

Doprava  je  jeden  z klíčových  faktorů  regionálního  rozvoje  a  kvalitní  dopravní  spojení 
umožňuje  podpořit mobilitu  obyvatel  a  tedy  zintenzivnit  vnější  vztahy.  Tento  ukazatel  je 
zaměřen  na  počet  dopravních  spojů  veřejnou  dopravou  (mezinárodní  autobusy  a  vlaky). 
V případě Ústeckého kraje se  jedná o dopravní spojení regionálního centra Ústí nad Labem 
jako významného železničního uzlu. Současně lze ale předpokládat také spolupráci lokálních 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  12

a  regionálních  dopravních  spojů  podporující  cestovní  ruch  v příhraničí  (skybusy,  cyklobusy 
apod.) 

2.5.3.5 Intenzita silniční dopravy na hraničních přechodech 

Jako  další  nepřímý  ukazatel  vyjadřující  formu  vnějších  vztahů  je možné  označit  intenzitu 
silniční dopravy na hraničních přechodech v Ústeckém kraji.  Jedná se o podpůrný ukazatel, 
jelikož  je nezbytné uvažovat tranzitní dopravu, která hraje důležitou roli a pro Ústecký kraj 
má minimální dopad. Současně  je ale možné uvažovat postupně  se  zvyšující atraktivitou a 
návštěvností Ústeckého kraje.  Informace tohoto charakteru  lze získat z pravidelného sčítání 
silniční dopravy, které je prováděno každých 5 let. Tento ukazatel by tedy měl nižší frekvenci 
hodnocení.  

2.5.3.6 Euroregiony 

Euroregiony  hrají  důležitou  roli  v přeshraniční  spolupráci.  Euroregiony  jsou  formou 
přeshraniční  spolupráce místních  či  regionálních  samospráv. Z tohoto důvodu  jim musí být 
věnována  pozornost  při  hodnocení  vnějších  vztahů.  Jedná  se  o sdružení  spolu  přímo 
sousedících subjektů na opačných stranách hranic alespoň dvou států. Na území Ústeckého 
kraje zasahují 3 euroregiony,  jejichž činnost má přímý vliv na municipality. Motivem vzniku 
Euroregionů je zejména snaha o společný postup při řešení konkrétních problémů vázaných 
na  periferní  postavení  příhraničních  oblastí,  tedy  problémů,  jež  přesahují  hranice  států  a 
nemohou  tak  být  řešeny  pouze  na  jedné  straně  hranic,  a  získávání  finančních  prostředků 
z programů EU. 

2.5.4 Hodnocení indikátorů průřezových pro všechny tři sektory 

2.5.4.1 Intenzita zahraničních vztahů 

Jde  o  indikátor  z šetření mezi  NNO,  obcemi  a  firmami  v Ústeckém  kraji.  Jde  o  ukazatel 
kvantitativního  charakteru.  Vypovídá  o  intenzitě  kontaktů  se  zahraničními  partnery 
v jednotlivých sektorech. Jeho členění na intenzívní kontakty (alespoň 1x denně až týdně) až 
po  nahodilé  kontakty  napomáhá  vytipovat  oblasti,  které  mohou  mít  potenciál  pro 
mezinárodní aktivity, ale ten není využíván. 

2.5.4.2 Délka spolupráce 

V tomto  případě  jde  o  indikátor  naznačující  kvalitu  mezinárodních  kontaktů  daného 
respondenta. Pokud  jde o vzájemnou spolupráci delší než dva  roky,  je patrné, že  jsou obě 
strany s touto spoluprací spokojeny a přináší prospěch oběma stranám. Nejde tak o ad hoc 
aktivity  (například  spojené  s přípravou  projektu  na  konkrétní  výzvu),  ale  o  dlouhodobé 
rozvíjení řešeného tématu, či obchodní spolupráci.  



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  13

 

2.5.4.3 Geografická lokace partnera 

Tento ukazatel se zaměřuje na geografickou oblast, ze které  je spolupracující partner dané 
organizace.  Ukazatel  je  zaměřen  spíše  na  to,  jak moc  jsou  organizace  z Ústeckého  kraje 
zaměřeny  na  příhraniční  spolupráci  se  saskými  partnery  a  nakolik  jsou  „globalizované“  a 
spolupracují s organizacemi i z jiných zemí, než Německa. 

2.5.4.4 Členství v mezinárodních sdruženích 

Tento indikátor je sledován zejména z důvodu možného příspěvku k získávání mezinárodních 
kontaktů organizací v Ústeckém kraji. Pokud  se bude  zvyšovat podíl  firem, NNO nebo obcí 
v těchto  sdruženích,  pak  je možné,  že  budou  připravovány mezinárodní  projekty  a  také 
šířeno dobré jméno Ústeckého kraje. 

Vedle  této  informace by bylo  vhodné  sledovat  i  schopnost  využívat  těchto  kontaktů. Tato 
informace  je  ale  natolik  subjektivní,  že  bývá  spojena  s charakteristikami  konkrétních  lidí 
v daných organizacích a nemusí být přenositelná. Z těchto důvodů je proto sledováno jen to, 
zda jsou organizace členy sdružení. 

2.5.4.5 Vnímání pozice Ústeckého kraje v mezinárodních aktivitách 

Jde o ukazatel sledující to, zda zainteresované strany (stakeholders) v Ústeckém kraji vnímají 
realizaci  Koncepce  vnějších  a  mezinárodních  vztahů  Ústeckého  kraje  pozitivně.  Hodnota 
tohoto ukazatele bude mít  význam  až  v průběhu  realizace  koordinovaných mezinárodních 
aktivit a případně také aktivit public relations o těchto aktivitách. 

2.5.5 Hodnocení mezinárodní aktivity KU ÚK 

2.5.5.1 Počet mezinárodních projektů Ústeckého kraje 

Jedním  z ukazatelů  vyjadřující  míru  vnějších  vztahů  Krajského  úřadu  Ústeckého  kraje  je 
zapojení KU do mezinárodních projektů. Takové zapojení může mít několik podob.  

a) zapojení v pozici leadera (žadatele projektu) 
b) zapojení v pozici oficiálního partnera projektu 
c) dílčí  role  v projektu  mimo  oficiální  konsorcium  (např.  ověření  vytvořené  nové 

metodiky na příkladu vybraného regionu, kterým může být Ústecký kraj) 

Výše  uvedené  kategorie  navrhujeme  bodovat  škálou  4  –  2  –  1  body  tj.  4  body  za  jeden 
projekt v pozici  leadera atd.  Intenzita mezinárodních projektů by měla být vyhodnocována 
dle uvedených kritérií minimálně každé dva roky. 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  14

2.5.5.2 Finanční objem mezinárodních projektů Ústeckého kraje 

Ačkoliv z hlediska vnějších vztahů je důležitější samotné zapojení, tak i ekonomická stránka a 
benefity  z účasti  jsou  důležité.  Proto  je  vhodné  sledovat  finanční  zdroje  získané  díky 
mezinárodním  projektům.  Při  této  příležitosti  je  vhodné  sledovat  celkový  objem  financí 
z mezinárodních projektů, ale také podíl na celkovém rozpočtu krajského úřadu. 

2.5.5.3 Účast na mezinárodních konferencích 

Dalším  vhodným  ukazatelem  pro  hodnocení  je  počet  účastí  pracovníků  KU  UK  na 
konferencích  /  seminářích  /  workshopech  s mezinárodní  účastí.  Právě  zde  mohou 
potenciálně  vznikat  možnosti  další  mezinárodní  spolupráce.  Tuto  aktivitu  doporučujeme 
vyhodnocovat každý rok a v případě snižující se intenzity účastí navrhnout adekvátní nástroje 
pro zlepšení.   

2.5.5.4 Počet  poskytnutých  kontaktů  (partner  search)  ze  zahraničí  skrze  bruselské 
zastoupení 

Dalším  indikátorem může  být  počet  poskytnutých  kontaktů  (partner  search)  ze  zahraničí 
skrze  bruselské  zastoupení.  Jedná  se  o  důležitý  aspekt  budování  mezinárodních  vztahů. 
V ideálním případě by bylo vhodné sledovat nejen samotný počet poskytnutých kontaktů, ale 
také počet využitých zprostředkování kontaktů (jedním i druhým směrem).   

 

 

 
 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  15 

3 Seznam indikátorů 

3.1  Podnikový sektor 

 

Indikátor  Definice  Zdroj  Hodnota indikátoru v roce 2010 

Objem přímých zahraničních investic / 
počet obyvatel kraje 

• objem přímých zahraničních investic 
směřující do základního kapitálu 

• objem přímých zahraničních investic 
realizovaných ve formě 
reinvestovaného zisku 

Ukazatel vyjadřuje atraktivitu regionu pro 
zahraniční investory. Investice do základního 
kapitálu vyjadřuje atraktivitu pro nové 
investory a reinvestice pak spokojenost firem, 
které již v regionu investovaly. 

ČNB, statistika přímých 
zahraničních investic 

Hodnoty dostupné jen za rok 2009 
(tis. Kč na jednoho obyvatele)4 
= 52,24 
 
= 57,91 
 

Objem vývozu / HDP kraje 

• vývoz do sousední země (Německo) 

• vývoz do EU 

• vývoz do nečlenských zemí EU 

Ukazatel zachycuje konkurenceschopnost 
regionu na mezinárodních trzích a zároveň 
regionální rozložení vývozu. 

Český statistický úřad 

Hodnoty dostupné jen za rok 2009 
(%) 
= 21,6 
=  53  
=  6,5 

Zahraniční pracovníci / zaměstnanost 

• pracovníci ze zemí EU/EHP 

• pracovníci z nečlenských zemí 
EU/EHP 

Ukazatel identifikuje otevřenost a 
atraktivnost místního pracovního trhu. Také 
může identifikovat případné nerovnováhy 
resp. nedostatky na nabídkové straně. 

Ministerstvo práce a 
sociálních věcí, Správa 
služeb zaměstnanosti 

Hodnoty dostupné jen za rok 2009 
(%) 
 
= 0,6 % 
 

                                                            
4 Hodnoty za rok 2010 budou dopočítány po zveřejnění příslušných statistik. 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  16 

= 0,9 % 

Geografická lokalizace klientů firem 

Otázka do šetření: Odkud jsou vaši zákazníci, 
odběratelé? Vyberte si jednu odpověď. 
1 ‐převážně nebo výhradně z území 
Ústeckého kraje 
2 ‐ převážně nebo výhradně z území ČR (tj. 
jak z Ústeckého, tak z jiných krajů ČR) 
3 ‐ do velké míry i ze zahraničí (většina 
odběratelů je mimo území ČR) 

Šetření mezi podniky 
v Ústeckém kraji 

214 odpovědí celkem (podíly 
odpovědí): 
 
převážně nebo výhradně z území 
Ústeckého kraje (28,2 %) 
převážně nebo výhradně z ČR (48,1 
%) 
do velké míry i ze zahraničí (23,7 %) 
Členění odpovědí podle velikosti 
firem je uvedeno v příloze. 

Intenzita zahraničních vztahů firem 

Otázka do šetření:  Jak časté jsou vaše 
kontakty s organizacemi a institucemi mimo 
Ústecký kraj v zahraničí? (Máme tu na mysli 
obchodní jednání, dodávky, realizaci 
společných projektů, osobní setkání apod.) 
1 ‐ velmi časté – denně nebo téměř denně 
2 ‐ časté – asi 1x týdně  
3 ‐ občasné – asi 1x měsíčně  
4 ‐ řídké – asi 1‐2 ročně 
5 ‐ žádné nebo jen zcela nahodilé 

Šetření mezi podniky 
v Ústeckém kraji 

233 odpovědí celkem (podíly 
odpovědí): 
 
1 ‐ velmi časté – denně nebo téměř 
denně (12,9 %) 
2 ‐ časté – asi 1x týdně  (11,6 %) 
3 ‐ občasné – asi 1x měsíčně (17,6  
%) 
4 ‐ řídké – asi 1‐2 ročně (22,3 %)  
5 ‐ žádné nebo jen zcela nahodilé 
(35,6 %) 
Členění odpovědí podle velikosti 
firem je uvedeno v příloze. 

Délka mezinárodních kontaktů firem 
Otázka do šetření:  Jak dlouho již trvá vaše 
spolupráce se zahraničními subjekty? 

Šetření mezi podniky 
v Ústeckém kraji 

106 odpovědí celkem (podíly 
odpovědí): 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  17 

Nemyslíme teď pouze vaše současné, nýbrž i 
dřívější partnery 
1 ‐ více než 20 let 
2 ‐ 10‐20 let¨ 
3 ‐ 2‐9 let 
4 ‐ méně než 2 roky 

 
1 ‐ více než 20 let (11,3 %) 
2 ‐ 10‐20 let 42,5 %) 
3 ‐ 2‐9 let (40,6 %) 
4 ‐ méně než 2 roky (5,7 %) 
 
Členění odpovědí podle velikosti 
firem je uvedeno v příloze. 

Lokace dlouhodobých zahraničních 
partnerů firem 

Otázka do šetření:  Máte‐li partnera, se 
kterým spolupracujete déle, než 2 roky, ze 
které země? 
1 ‐ Sasko 
2 ‐ Ostatní části SRN 
3 ‐ Jiná země (uveďte) 

Šetření mezi podniky 
v Ústeckém kraji 

81 odpovědí celkem (podíly 
odpovědí): 
 
1 – Sasko (22,2 %) 
2 ‐ Ostatní části SRN (33,3 %) 
4 ‐ Jiná země (uveďte) (44,4 %) 
 
Členění odpovědí podle velikosti 
firem je uvedeno v příloze. 

Vnímání úspěšnosti Ústeckého kraje 
firmami v mezinárodních aktivitách  

Otázka do šetření:  Nakolik souhlasíte s tím, 
že Ústecký kraj patří (v rámci ČR) v 
zahraničních vztazích k velmi úspěšným. 
1 – souhlasím, je to tak 
2 – spíše souhlasím  
3 – spíše nesouhlasím  
4 – rozhodně nesouhlasím, není to tak 
 

Šetření mezi podniky 
v Ústeckém kraji 

108 odpovědí celkem (podíly 
odpovědí): 
 
1 – souhlasím, je to tak (15,6 %) 
2 – spíše souhlasím (45,9 %) 
3 – spíše nesouhlasím (31,1 %) 
4 – rozhodně nesouhlasím, není to 
tak (7,4 %) 
 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  18 

Členění odpovědí podle velikosti 
firem je uvedeno v příloze. 

Členství firem v mezinárodních 
asociacích 

Otázka do šetření:  Je vaše organizace členem 
nějaké mezinárodní asociace, profesně 
zaměřeného sdružení apod.? 
1 – ano 
2 ‐ ne 

Šetření mezi podniky 
v Ústeckém kraji 

108 odpovědí celkem (podíly 
odpovědí): 
 
1 – ano (12,0 %) 
2 ‐ ne(88,0 %) 
 
Členění odpovědí podle velikosti 
firem je uvedeno v příloze. 

 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

3.

  19 

2 Veřejný sektor 

 

Indikátor  Definice  Zdroj  Hodnota indikátoru v roce 2010 

Zahraniční vyjížďka za prací – 
Vyjížďka obyvatel v obci 
(Ústeckého kraje) do zahraničí 

Vyjíždějící z obce jsou osoby, jejichž obec 
pracoviště nebo školy byla jiná než obec trvalého 
pobytu,případně jejichž místo pracoviště nebo 

školy bylo v zahraničí (ČSÚ) 

Český statistický úřad 
(ČSÚ) – SLDB 2001 a 
2011 

Počet vyjíždějících obyvatel z obcí 
Ústeckého kraje do zahraničí = 1342 
(SLDB 2001) 

Zahraniční migrace v obcích 
Ústeckého kraje 

• Migrační saldo 

• Migrační saldo obyvatel ze 
zahraničí 

migrační saldo (čistá migrace) ‐ rozdíl mezi 
počtem imigrantů a emigrantů za určitou časovou 
jednotku (obvykle rok) v daném území 

Český statistický úřad 
(ČSÚ) – SLDB 2001 a 
2011, Malý lexikon obcí 
České republiky 

Počet vystěhovalých zahraničních 
obyvatel = 983, počet přistěhovalých 
lidí ze zahraničí = 2472, migrační 
saldo zahraničního stěhování = 1489 

 

Stěhování osob s jiným než státním 
občanstvím ČR v obcích 
Ústeckého kraje 

Počet přistěhovalých, vystěhovalých a saldo 
stěhování osob s jiným než státním občanstvím 
ČR 

Český statistický úřad 
(ČSÚ) 

Počet přistěhovalých = 4219, počet 
vystěhovalých = 3603, saldo 
stěhování = 616 (data se vztahují 
k roku 2009) 

Míra zapojení do Cíle 3 

 

Doplňková informace: Je možné též 
sledovat samotné monitorovací 
indikátory daných programů 

• Počet projektů realizovaných v obcích na 
území Ústeckého kraje a financovaných 
v rámci Cíle 3 

Finanční prostředky financované v obcích 
zapojených v rámci projektů Cíle 3 tj. celkový 
objem dotací z Cíle 3 – kumulovaná hodnota 
všech realizovaných a dokončených projektů 

MMR . MSC2007. 
Monitorovací výbor OP 
Česko ‐ Sasko 

Celkem realizovaných 28 projektů 
v celkové hodnotě 32 394 840 Euro 
(rok leden 2010). 

 Pozn. celková částka zahrnuje i 
rozpočet partnerů na saské straně.  



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  20 

Dopravní propojení se zahraničím 

• Počet mezinárodních spojů 
autobusových spojů 

• Počet mezinárodních železničních 
spojů 

Jako mezinárodní autobusový spoj je označena 
linka, která má alespoň jednu zastávku v některé 
z obcí Ústeckého kraje a směřuje dále do 
zahraničí. Počet spojů je počítán za 24 hodin ve 
vybraný běžný pracovní den (mimo pátek) 

MD ČR, CHAPS Brno, 
elektronické jízdní řády 
idos.cz 

Počet odjezdů mezinárodních 
vlakových spojů = 28 (r. 2011) pozn. 
byly počítány pouze mezinárodní 
spoje vyšší kvality typu (R, EC a SC) 

Počet odjezdů mezinárodních 
autobusových spojů = 18 (r. 2011) 

Intenzita silniční dopravy na 
hraničních přechodech 

Ukazatel je vyjadřován jako intenzita za 24 hodin 
a je možné rozdělit nákladní a individuální osobní 
dopravu na sčítaných úsecích. Ukazatel je počítán 
jako intenzita dopravy na hraničních přechodek 
v Ústeckém kraji. 

Ředitelství silnic a dálnic 

Celková intenzita dopravy na 
hraničních přechodech v Ústeckém 
kraji dle Sčítání silniční dopravy 
v roce 2010 je 27 945 vozidel. 

Počet cizinců žijících v obcích 
Ústeckého kraje (bez osob s platným 
azylem) 

Absolutní a relativní vyjádření zahraničních 
občanů, kteří pobývají v obcích Ústeckého kraje. 
Dle statistiky lze dělit také na občany EU a mimo 
EU. 

Český statistický úřad 
(ČSÚ) 

31995 cizinců (r. 2009), z toho 9 487 
ze zemí EU, ekonomicky aktivní resp. 
zaměstnaní cizinci 14 161 

• Národnostní složení obyvatelstva 
v obcích Ústeckého kraje 

Počet obyvatel s jinou než českou, moravskou a 
slezskou národností žijící v obcích Ústeckého 
kraje 

Český statistický úřad 
(ČSÚ) 

Hodnota indikátoru = 41 968 (SLDB 
2001) 

Intenzita zahraničních vztahů ve 
veřejném sektoru 

Otázka do šetření:  Jak časté jsou vaše kontakty s 
organizacemi a institucemi mimo Ústecký kraj v 
zahraničí? (Máme tu na mysli obchodní jednání, 
dodávky, realizaci společných projektů, osobní 
setkání apod. ) 
1 ‐ velmi časté – denně nebo téměř denně 
2 ‐ časté – asi 1x týdně  

Šetření ve veřejném 
sektoru v Ústeckém 
kraji 

133 odpovědí celkem (podíly 
odpovědí): 
 
1 ‐ velmi časté – denně nebo téměř 
denně – 3,0 % 
2 ‐ časté – asi 1x týdně  ‐ 4,5 % 
3 ‐ občasné – asi 1x měsíčně – 19,5 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  21 

3 ‐ občasné – asi 1x měsíčně  
4 ‐ řídké – asi 1‐2 ročně 
5 ‐ žádné nebo jen zcela nahodilé 

% 
4 ‐ řídké – asi 1‐2 ročně – 32,3 % 
5 ‐ žádné nebo jen zcela nahodilé – 
40,6 % 

Délka mezinárodních kontaktů ve 
veřejném sektoru 

Otázka do šetření:  Jak dlouho již trvá vaše 
spolupráce se zahraničními subjekty? Nemyslíme 
teď pouze vaše současné, nýbrž i dřívější partnery 
1 ‐ více než 20 let 
2 ‐ 10‐20 let 
3 ‐ 2‐9 let 
4 ‐ méně než 2 roky 

Šetření ve veřejném 
sektoru v Ústeckém 
kraji 

84 odpovědí celkem (podíly 
odpovědí): 
 
1 ‐ více než 20 let – 7,1 % 
2 ‐ 10‐20 let – 26,2 % 
3 ‐ 2‐9 let – 20,2 % 
4 ‐ méně než 2 roky – 46,4 % 

Lokace dlouhodobých zahraničních 
partnerů ve veřejném sektoru 

Otázka do šetření:  Máte‐li partnera, se kterým 
spolupracujete déle, než 2 roky, ze které země? 
1 ‐ Sasko 
2 ‐ Ostatní části SRN 
3 ‐ Jiná země (uveďte) 

Šetření ve veřejném 
sektoru v Ústeckém 
kraji 

38 odpovědí celkem (podíly 
odpovědí): 
 
1 – Sasko – 65,8 % 
2 ‐ Ostatní části SRN – 7,9 % 
3 ‐ Jiná země  – 26,3 % 

Vnímání úspěšnosti Ústeckého kraje 
ve veřejném sektoru 
v mezinárodních aktivitách  

Otázka do šetření:  Nakolik souhlasíte s tím, že 
Ústecký kraj patří (v rámci ČR) v zahraničních 
vztazích k velmi úspěšným. 
1 – souhlasím, je to tak 
2 – spíše souhlasím  
3 – spíše nesouhlasím  
4 – rozhodně nesouhlasím, není to tak 
9 – nevím, nedovedu posoudit 

Šetření ve veřejném 
sektoru v Ústeckém 
kraji 

76 odpovědí celkem (podíly 
odpovědí): 
 
1 – souhlasím, je to tak – 35,5 % 
2 – spíše souhlasím – 40,8 % 
3 – spíše nesouhlasím – 17,1 % 
4 – rozhodně nesouhlasím, není to 
tak – 6,6 % 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  22 

Členství veřejného sektoru 
v mezinárodních asociacích 

Otázka do šetření:  Je vaše organizace členem 
nějaké mezinárodní asociace, profesně 
zaměřeného sdružení apod.? 
1 – ano 
2 ‐ ne 

Šetření ve veřejném 
sektoru v Ústeckém 
kraji 

78 odpovědí celkem (podíly 
odpovědí): 
 
Ano – 11,5 % 
Ne – 88,5 % 

 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

3.

  23 

3 Neziskové organizace 

 

Indikátor  Definice  Zdroj  Hodnota indikátoru v roce 2010 

Intenzita zahraničních vztahů v 
neziskovém sektoru 

Otázka do šetření:  Jak časté jsou vaše 
kontakty s organizacemi a institucemi mimo 
Ústecký kraj v zahraničí? (Máme tu na mysli 
obchodní jednání, dodávky, realizaci 
společných projektů, osobní setkání apod. ) 
1 ‐ velmi časté – denně nebo téměř denně 
2 ‐ časté – asi 1x týdně  
3 ‐ občasné – asi 1x měsíčně  
4 ‐ řídké – asi 1‐2 ročně 
5 ‐ žádné nebo jen zcela nahodilé 

Šetření v neziskovém 
sektoru v Ústeckém kraji 

138 odpovědí celkem (podíly 
odpovědí): 
 
1 ‐ velmi časté – denně nebo téměř 
denně (0,7 %) 
2 ‐ časté – asi 1x týdně (5,8 %) 
3 ‐ občasné – asi 1x měsíčně (23,2 %) 
4 ‐ řídké – asi 1‐2 ročně (29,0 %) 
5 ‐ žádné nebo jen zcela nahodilé 
(41,3 %) 

Délka mezinárodních kontaktů v 
neziskovém sektoru 

Otázka do šetření:  Jak dlouho již trvá vaše 
spolupráce se zahraničními subjekty? 
Nemyslíme teď pouze vaše současné, nýbrž i 
dřívější partnery 
1 ‐ více než 20 let 
2 ‐ 10‐20 let¨ 
3 ‐ 2‐9 let 
4 ‐ méně než 2 roky 

Šetření v neziskovém 
sektoru v Ústeckém kraji 

82 odpovědí (podíly odpovědí): 
 
1 ‐ více než 20 let (12,2 %) 
2 ‐ 10‐20 let (15,9 %) 
3 ‐ 2‐9 let (29,3 %) 
4 ‐ méně než 2 roky (42,7 %) 

Lokace dlouhodobých zahraničních 
partnerů v neziskovém sektoru 

Otázka do šetření:  Máte‐li partnera, se 
kterým spolupracujete déle, než 2 roky, ze 
které země? 

Šetření v neziskovém 
sektoru v Ústeckém kraji 

44 odpovědí (podíly odpovědí): 
 
Sasko (65,9 %) 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  24 

1 ‐ Sasko 
2 ‐ Ostatní části SRN 
3 ‐ Jiná země (uveďte) 

SRN (mimo Saska) (15,9 %) 
Jiné (18,2 %) 

Vnímání úspěšnosti Ústeckého kraje 
v neziskovém sektoru 
v mezinárodních aktivitách  

Otázka do šetření:  Nakolik souhlasíte s tím, 
že Ústecký kraj patří (v rámci ČR) v 
zahraničních vztazích k velmi úspěšným. 
1 – souhlasím, je to tak 
2 – spíše souhlasím  
3 – spíše nesouhlasím  
4 – rozhodně nesouhlasím, není to tak 
9 – nevím, nedovedu posoudit 

Šetření v neziskovém 
sektoru v Ústeckém kraji 

103 odpovědí (podíly odpovědí): 
 
1 ‐ souhlasím, je to tak (46,8 %) 
2 ‐ spíše souhlasím (23,4 %) 
3 ‐ spíše nesouhlasím (2,1 %) 
4 ‐ rozhodně nesouhlasím, není to 
tak (0,7 %) 

Členství neziskového sektoru 
v mezinárodních asociacích 

Otázka do šetření:  Je vaše organizace členem 
nějaké mezinárodní asociace, profesně 
zaměřeného sdružení apod.? 
1 – ano 
2 ‐ ne 

Šetření v neziskovém 
sektoru v Ústeckém kraji 

66 odpovědí (podíly odpovědí): 
 
1 – ano (16,7 %) 
2 – ne (83,3 %) 

 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

3.

  25 

4 Krajský úřad Ústeckého kraje 

 

Indikátor  Definice  Zdroj 

Počet mezinárodních projektů Ústeckého kraje 

Zapojení do mezinárodních projektů a aktivit může mít 
několik podob.  

a) zapojení v pozici leadera (žadatele projektu) 
b) zapojení v pozici oficiálního partnera projektu 
c) dílčí role v projektu mimo oficiální konsorcium 

(např. ověření vytvořené nové metodiky na 
příkladu vybraného regionu, kterým může být 
Ústecký kraj) 

Příslušné oddělení KU UK (KH‐VVAČ) 

Finanční objem mezinárodních projektů 
Ústeckého kraje 

Finanční zdroje získané díky mezinárodním projektům.  
- celkový objem financí z mezinárodních projektů 

v Kč 
- podíl mezinárodních projektů na celkovém 

rozpočtu krajského úřadu v %. 

Příslušné oddělení KU UK (KH‐VVAČ) 

Účast na mezinárodních konferencích 
Počet účastí pracovníků KU UK na konferencích / 
seminářích / workshopech s mezinárodní účastí ve 
stanoveném období (1 rok). 

Personální resp. jiné příslušné oddělení KU 
UK 

Počet poskytnutých kontaktů (partner search) ze 
zahraničí skrze bruselské zastoupení 

Počet poskytnutých kontaktů (partner search) ze 
zahraničí skrze bruselské zastoupení. Jedná se o 
důležitý aspekt budování mezinárodních vztahů. 
V ideálním případě by bylo vhodné sledovat nejen 
samotný počet poskytnutých kontaktů, ale také počet 

Příslušné oddělení KU UK (KH‐VVAČ) 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  26 

využitých zprostředkování kontaktů (jedním i druhým 
směrem).  
Hodnocení využití má smysl realizovat vždy po dvou 
letech. Důvodem je možnost soustředěného dotazování 
u většího množství institucí a také to, že řada aktivit 
není realizována okamžitě, ale s odstupem času. 

Naplnění mezinárodních smluv Ústeckého kraje 
Definičně jde o kontrolu naplňování dikce 
mezinárodních smluv Ústeckého kraje. 

Příslušné oddělení KU UK (KH‐VVAČ) 
Zprávy Revizního výboru zastupitelstva 
Ústeckého kraje. Pro roky 2010 a 2011 je 
hodnocení vloženo v příloze tohoto 
dokumentu. 

Akce spojené s mezinárodními smlouvami 
Ústeckého kraje 

Jde spíše o kvalitativní ukazatel, zachycující, jaké 
aktivity jsou spojeny s danou mezinárodní smlouvou a 
jejich frekvence. 

Příslušné oddělení KU UK (KH‐VVAČ). Pro 
roky 2010 a 2011 je hodnocení vloženo 
v příloze tohoto dokumentu. 

 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  27

4 Příloha č. 1: Doplnění detailního členění k indikátoru pro sektor 
firem 

 

Typ respondenta 

 
podnikatelský 

subjekt – podnik s 
více než 250 

zaměstnanci v souč. 
stavu 

podnikatelský 
subjekt – podnik s 
50‐250 zaměstnanci

podnikatelský 
subjekt – podnik do 
50 zaměstnanců  Celkem 

převážně nebo výhradně z území 
Ústeckého kraje 

7 8 53 68

převážně nebo výhradně z ČR  6 31 79 116

Odběratelé 

do velké míry i ze zahraničí  12 18 27 57

Celkem  25 57 159 241

 

 

Typ respondenta 

 
podnikatelský 

subjekt – podnik s 
více než 250 

zaměstnanci v souč. 
stavu 

podnikatelský 
subjekt – podnik s 
50‐250 zaměstnanci

podnikatelský 
subjekt – podnik do 
50 zaměstnanců  Celkem 

1 ‐ velmi časté – denně nebo 
téměř denně 

11 13 6 30

2 ‐ časté – asi 1x týdně  2 9 16 27

3 ‐ občasné – asi 1x měsíčně  2 11 28 41

4 ‐ řídké – asi 1‐2 ročně  3 15 34 52

Kontakty mimo kraj v 
zahraničí 

5 ‐ žádné nebo jen zcela 
nahodilé 

6 11 66 83

Celkem  24 59 150 233

 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  28

 

Typ respondenta 

 
podnikatelský 

subjekt – podnik s 
více než 250 
zaměstnanci v 
souč. stavu 

podnikatelský 
subjekt – podnik s 

50‐250 
zaměstnanci 

podnikatelský subjekt 
– podnik do 50 
zaměstnanců  Celkem 

více než 20 let  7 5 0 12

10‐20 let  5 18 22 45

2‐9 let  4 13 26 43

Délka spolupráce 

méně než 2 roky  0 1 5 6

Celkem  16 37 53 106

 

 

Typ respondenta 

 
podnikatelský 

subjekt – podnik s 
více než 250 
zaměstnanci v 
souč. stavu 

podnikatelský 
subjekt – podnik s 

50‐250 
zaměstnanci 

podnikatelský subjekt 
– podnik do 50 
zaměstnanců  Celkem 

Sasko  1 5 12 18

SRN (mimo Saska)  4 12 11 27

Země partnera 

Jiné  9 8 19 36

Celkem  14 25 42 81

 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  29

 

Typ respondenta 

 
podnikatelský subjekt 
– podnik s více než 
250 zaměstnanci v 

souč. stavu 

podnikatelský 
subjekt – podnik s 

50‐250 
zaměstnanci 

podnikatelský 
subjekt – podnik 

do 50 
zaměstnanců  Celkem 

souhlasím, je to tak  4 3  12 19

spíše souhlasím  8 10  38 56

spíše nesouhlasím  4 11  23 38

Ústecký kraj patří mezi 
úspěšné kraje v 
zahraničních vztazích 

rozhodně nesouhlasím, 
není to tak 

1 2  6 9

Celkem  17 26  79 122

 

 

Typ respondenta 

 
podnikatelský 

subjekt – podnik s 
více než 250 

zaměstnanci v souč. 
stavu 

podnikatelský 
subjekt – podnik s 
50‐250 zaměstnanci

podnikatelský 
subjekt – podnik do 
50 zaměstnanců  Celkem 

ano  2 6 5 13Členství v asociaci 

ne  13 29 53 95

Celkem  15 35 58 108

 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  30

5 Příloha č. 2: Hodnocení naplnění mezinárodních smluv 

Základní  vyhodnocení mezinárodních  smluv  Ústeckého  kraje  bylo  provedeno  v září  2011. 
Hodnocena byla  spolupráce  ve 13ti případech mezinárodních  aktivit. Některé  z nich  zatím 
nejsou  pokryty  smlouvami,  přesto  byly  do  hodnocení  zahrnuty.  Důvodem  je  snaha  o 
celistvost informací pro další hodnocení, které by mělo proběhnout na podzim roku 2012. 

5.1 Aktivní smlouvy 

Aktivity běží dle smlouvy, případně  jsou činěny aktivní kroky rozvíjející spolupráci. Výsledky 
těchto kroků (návrhy projektů, konference, festivaly, investice,…) jsou reálné a patrné. 

Republika srbská (Bosna a Hercegovina) – V dubnu 2010 byla uzavřena dohoda o spolupráci 
s délkou  trvání  5  let.  Dohoda  je  zaměřena  zejména  na  realizaci  společných  projektů. 
Doposud  proběhly  prezentace  na  veletrzích  turistiky.  Aktivity  splňují  charakter  aktivního 
naplnění, tudíž je tento případ spolupráce zařazen mezi aktivní smlouvy. 

Spolková  země  Svobodný  stát  Sasko  (SRN)  –  V únoru  2007  byla  uzavřeno  společné 
prohlášení  o  spolupráci  mezi  Ústeckým  krajem,  Vládmím  prezidiem  Chemnitz,  Vládním 
prezidiem  Dresden  a  Svobodným  státem  Sasko.  Prohlášení  se  orientuje  na  celou  řadu 
aspektů spolupráce. Jde o aktivně rozvíjenou spolupráci, což je dáno primárně sousedstvím a 
vzájemnou  výhodností  spolupráce.  Aktivity  splňují  charakter  aktivního  naplnění,  tudíž  je 
tento případ spolupráce zařazen mezi aktivní smlouvy. 

Žilinský  samosprávný kraj  (Slovensko)  ‐ V lednu 2011 byla uzavřeno dohoda o  spolupráci 
mezi Ústeckým  krajem  a  Žilinským  samosprávným  krajem  na  dobu  pěti  let.  Tuto  dohodu 
zařazujeme mezi  aktivní  smlouvy  z toho  důvodu,  že  uběhla  teprve  krátká  doba  od  jeho 
formálního  uzavření.  Bylo  by  tudíž  příliš  brzy  na  hodnocení,  zda  tato  smlouva  vedla 
k nějakému posunu v mezinárodních vztazích Ústeckého kraje. 

Město  Vršac,  Město  Bela  Crkva,  Regionální  centrum  pro  sociálně‐ekonomický  rozvoj, 
národní  úřad  práce Republiky  Srbsko  (Republika  Srbsko)  – V červnu  2011  bylo  uzavřeno 
toto pětistranné memorandum o porozumění (na dobu neurčitou). Spolupráce je zaměřena 
na přípravu a realizaci projektů spojených s přípravou Republiky Srbsko na vstup do Evropské 
unie.  Náplň  spolupráce  je  tématicky  vymezena  poměrně  široce,  aby  zahrnovala  řadu 
možných aspektů přípravy Republiky Srbské na vstup do EU. Toto memorandum zařazujeme 
mezi  aktivní  smlouvy  z toho  důvodu,  že  uběhla  teprve  krátká  doba  od  jeho  formálního 
uzavření. Bylo by tudíž příliš brzy na hodnocení, zda tato smlouva vedla k nějakému posunu 
v mezinárodních  vztazích  Ústeckého  kraje.  Nicméně  je  patrné,  že  přípravou  kanceláře 
Ústeckého kraje ve městě Bela Crkva je memorandum aktivně naplňováno. 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  31

Itapua  (Paraguay)  –  V únoru  2011  bylo  uzavřeno  třístranné memorandum  o  přátelství  a 
spolupráci  mezi  Ústeckým  krajem,  občanským  sdružením  CHACO  CHECO  a  krajanským 
spolkem  Asociacion  cultural  Checa  y  Eslovaca  de  Itapua.  Toto memorandum  zařazujeme 
mezi  aktivní  smlouvy  z toho  důvodu,  že  uběhla  teprve  krátká  doba  od  jeho  formálního 
uzavření. Bylo by tudíž příliš brzy na hodnocení, zda tato smlouva vedla k nějakému posunu 
v mezinárodních vztazích Ústeckého kraje.  

5.2 Vhodné ke sledování  

Při hodnocení jsou posuzována dvě kritéria, pokud alespoň jedno je splněno, pak je smlouva 
zařazena do této skupiny. Jde o to, že: 

a) V průběhu sledovaného období  jednoho roku nebyly naplněny některé  formální 
části smlouvy. 

b) V  průběhu  sledovaného  období  jednoho  roku  jsou  formálně  plněny  podmínky 
smlouvy,  protože  nevyžadují  žádné  aktivity.  V průběhu  sledovaného  období 
jednoho roku nebyly realizovány žádné výstupy mezinárodní spolupráce. 

 

Provincie  Anhui  (Čínská  lidová  republika)  –  V červenci  2010  byla  uzavřena  deklarace  o 
navázání  přátelského  vztahu  s délkou  trvání  5  let.  Formálně  je  deklarace  naplňována. 
Spolupráce  se  však  jeví  jako méně  intenzívní,  proto  byla  vyhodnocena  podmínka  b)  jako 
splněná  málo  průkazně.  To  je  důvodem  pro  zařazení  této  deklarace  do  této  kategorie. 
Vzhledem ke geografické vzdálenosti jde o celkem pochopitelný stav. 

Obdobná  situace  je  v případě  memoranda  o  spolupráci  s čínským  městem  Hangzhou 
v provincii Zhejiang. 

5.3 Vhodné k vypovězení 

Při hodnocení jde o dvě kritéria, pokud alespoň jedno je splněno, pak je smlouva zařazena do 
této  skupiny.  Zároveň  byla  smlouva  v předchozím  období  vedena  v kategorii  „Vhodné  ke 
sledování“. 

a) V průběhu sledovaného období  jednoho roku nebyly naplněny některé  formální 
části smlouvy. 

b) V  průběhu  sledovaného  období  jednoho  roku  jsou  formálně  plněny  podmínky 
smlouvy,  protože  nevyžadují  žádné  aktivity.  V průběhu  sledovaného  období 
jednoho roku nebyly realizovány žádné výstupy mezinárodní spolupráce. 

 
Město Palermo (Itálie) – V listopadu 2007 bylo uzavřeno prohlášení o spolupráci. Spolupráce 
se zaměřovala na rozvoj místních území, posílení výměny v sociální sféře, turismu, vzdělání, 
kultury  a  obchodu.  Vzhledem  k tomu,  že  tato  spolupráce  již  není  aktivně  rozvíjena, 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  32

doporučujeme  její  ukončení.  Formálně  by  při  prvním  hodnocení  měla  být  spolupráce 
zařazena  ty  mezinárodní  aktivity,  které  je  vhodné  sledovat.  Nicméně  je  evidentní,  že 
spolupráce se nerozvíjí již delší dobu. 

Město Calgary (Kanada) – V květnu 2007 bylo uzavřeno vzájemné memorandum. Spolupráce 
se  zaměřovala  na  obchodní,  kulturní  a  vzdělávací  vazby  a  podporu  činnosti  obchodní  a 
investiční. Vzhledem k tomu, že tato spolupráce již není aktivně rozvíjena, doporučujeme její 
ukončení. Formálně by při prvním hodnocení měla být spolupráce zařazena ty mezinárodní 
aktivity, které  je vhodné sledovat. Nicméně  je evidentní, že spolupráce se nerozvíjí  již delší 
dobu. 

5.4 Aktivní spolupráce nepokrytá smlouvami 

Zde  jsou  zařazeny  případy,  kdy  jsou  rozvíjeny  mezinárodní  aktivity  bez  toho,  aby  byly 
formálně zastřešeny dohodou, smlouvou či memorandem. 

Spolková  země  Sasko‐Anhaltsko  (SRN)  –  vzájemné  aktivity  jsou  rozvíjeny  jak  při 
jednorázových akcích, tak v průběhu dlouhodobější projektové spolupráce. 

Dolní  Slezsko  (Polsko)  –  spolupráce  se  zaměřuje  na  společné  Krušnohorské  vánoční  trhy 
v Bruselu  (společně  s dalšími  regiony).  Je možné předpokládat,  že  v budoucnu budou  tyto 
regiony uvažovat i o dalším rozšíření spolupráce. 

Vladimirská oblast (Rusko) – formální uzavření spolupráce je připravováno na rok 2012. 

Ivano‐Frankivská oblast (Ukrajina) – Spolupráce ještě aktivně neprobíhá, ani nezačal proces 
její  formalizace. Nicméně  je  vazba  na  tuto  oblast  zmíněna  na webu Ústeckého  kraje.  Lze 
předpokládat, že se bude spolupráce s touto oblastí dále rozvíjet. 

 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  33

6 Příloha č. 3: Hodnocení ukazatelů na příkladu vybraných měst 
Ústeckého kraje 

Pro pilotní šetření byla vybrána města: Děčín, Chomutov, Kadaň, Litoměřice, Litvínov, Most, Teplice, 
Ústí nad Labem, Varnsdorf a Žatec 

6.1 Děčín 

Indikátor  Definice  Zdroj  Hodnota indikátoru v roce 
20105

 

Zahraniční migrace v 
Děčíně 

• Migrační saldo 

• Migrační saldo 
obyvatel ze zahraničí 

migrační saldo (čistá migrace) ‐ 
rozdíl mezi počtem imigrantů a 
emigrantů za určitou časovou 
jednotku (obvykle rok) v daném 
území 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) – SLDB 
2001 a 2011, Malý 
lexikon obcí České 
republiky 

Počet vystěhovalých 
zahraničních obyvatel = 325, 
počet přistěhovalých lidí ze 
zahraničí = 90, migrační saldo 
zahraničního stěhování = ‐
235 

Stěhování osob s jiným než 
státním občanstvím ČR 
v příslušné obci 

Počet přistěhovalých, 
vystěhovalých a saldo stěhování 
osob s jiným než státním 
občanstvím ČR 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

Počet přistěhovalých = 82, 
počet vystěhovalých = 325, 
saldo stěhování =       ‐243 
(data se vztahují k roku 2010) 

Míra zapojení do Cíle 3 
 
Doplňková informace: Je 
možné též sledovat 
samotné monitorovací 
indikátory daných 
programů 

• Počet projektů realizovaných 
v obci v rámci Cíle 3 

Finanční prostředky financované 
v obci zapojené v rámci projektů 
Cíle 3 tj. celkový objem dotací 
z Cíle 3 – kumulovaná hodnota 
všech realizovaných a 
dokončených projektů 

MMR . MSC2007. 
Monitorovací výbor 
OP Česko ‐ Sasko 

Celkem realizovaný 1 projekt 
v celkové hodnotě 804894 
(rok září 2009). 
 Pozn. celková částka 
zahrnuje i rozpočet partnerů 
na saské straně.  

Dopravní propojení se 
zahraničím 

• Počet mezinárodních 
spojů autobusových 
spojů 

• Počet mezinárodních 
železničních spojů 

Jako mezinárodní autobusový 
spoj je označena linka, která má 
alespoň jednu zastávku 
v příslušné obci a směřuje dále 
do zahraničí. Počet spojů je 
počítán za 24 hodin ve vybraný 
běžný pracovní den (mimo 
pátek) 

MD ČR, CHAPS Brno, 
elektronické jízdní 
řády idos.cz 

Počet odjezdů mezinárodních 
vlakových spojů = 20 (r. 
2011) pozn. byly počítány 
pouze mezinárodní spoje 
vyšší kvality typu (R, EC a SC) 
v obousměrném provozu 
Počet odjezdů mezinárodních 
autobusových spojů = 0 (r. 
2011) 

Počet cizinců žijících 
v příslušné obci (bez osob 
s platným azylem) 

Absolutní a relativní vyjádření 
zahraničních občanů, kteří 
pobývají v příslušné obci.  

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

909 cizinců (r. 2001 ‐ SLDB) 

Národnostní složení 
obyvatelstva v příslušné 
obci 

Počet obyvatel s jinou než 
českou, moravskou a slezskou 
národností žijící v příslušné obci 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

Hodnota indikátoru = 3038 
(SLDB 2001) 

                                                            
5 Pokud není uvedeno jinak u příslušného indikátoru 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  34

6.2 Chomutov 

Indikátor  Definice  Zdroj  Hodnota indikátoru v roce 
20106

 

Zahraniční migrace v 
Chomutovu 

• Migrační saldo 

• Migrační saldo 
obyvatel ze zahraničí 

migrační saldo (čistá migrace) ‐ 
rozdíl mezi počtem imigrantů a 
emigrantů za určitou časovou 
jednotku (obvykle rok) v daném 
území 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) – SLDB 
2001 a 2011, Malý 
lexikon obcí České 
republiky 

Počet vystěhovalých 
zahraničních obyvatel = 64, 
počet přistěhovalých lidí ze 
zahraničí = 454, migrační 
saldo zahraničního stěhování 
= 390 

Stěhování osob s jiným než 
státním občanstvím ČR 
v příslušné obci 

Počet přistěhovalých, 
vystěhovalých a saldo stěhování 
osob s jiným než státním 
občanstvím ČR 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

Počet přistěhovalých = 447, 
počet vystěhovalých = 45, 
saldo stěhování =       402 
(data se vztahují k roku 2010) 

Míra zapojení do Cíle 3 
 
Doplňková informace: Je 
možné též sledovat 
samotné monitorovací 
indikátory daných 
programů 

• Počet projektů realizovaných 
v obci v rámci Cíle 3 

Finanční prostředky financované 
v obci zapojené v rámci projektů 
Cíle 3 tj. celkový objem dotací 
z Cíle 3 – kumulovaná hodnota 
všech realizovaných a 
dokončených projektů 

MMR . MSC2007. 
Monitorovací výbor 
OP Česko ‐ Sasko 

Celkem realizovaný 1 projekt 
v celkové hodnotě 2660902 
Euro (rok září 2009). 
 Pozn. celková částka 
zahrnuje i rozpočet partnerů 
na saské straně.  

Dopravní propojení se 
zahraničím 

• Počet mezinárodních 
spojů autobusových 
spojů 

• Počet mezinárodních 
železničních spojů 

Jako mezinárodní autobusový 
spoj je označena linka, která má 
alespoň jednu zastávku 
v příslušné obci a směřuje dále 
do zahraničí. Počet spojů je 
počítán za 24 hodin ve vybraný 
běžný pracovní den (mimo 
pátek) 

MD ČR, CHAPS Brno, 
elektronické jízdní 
řády idos.cz 

Počet odjezdů mezinárodních 
vlakových spojů = 4 (r. 2011) 
pozn. byly počítány pouze 
mezinárodní spoje vyšší 
kvality typu (R, EC a SC) 
v obousměrném provozu 
Počet odjezdů mezinárodních 
autobusových spojů = 0 (r. 
2011) 

Počet cizinců žijících 
v příslušné obci (bez osob 
s platným azylem) 

Absolutní a relativní vyjádření 
zahraničních občanů, kteří 
pobývají v příslušné obci.  

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

663 cizinců (r. 2001 ‐ SLDB) 

Národnostní složení 
obyvatelstva v příslušné 
obci 

Počet obyvatel s jinou než 
českou, moravskou a slezskou 
národností žijící v příslušné obci 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

Hodnota indikátoru = 5307 
(SLDB 2001) 

 

                                                            
6 Pokud není uvedeno jinak u příslušného indikátoru 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  35

6.3 Kadaň 

Indikátor  Definice  Zdroj  Hodnota indikátoru v roce 
20107

 

Zahraniční migrace v 
Kadani 

• Migrační saldo 

• Migrační saldo 
obyvatel ze zahraničí 

migrační saldo (čistá migrace) ‐ 
rozdíl mezi počtem imigrantů a 
emigrantů za určitou časovou 
jednotku (obvykle rok) v daném 
území 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) – SLDB 
2001 a 2011, Malý 
lexikon obcí České 
republiky 

Počet vystěhovalých 
zahraničních obyvatel = 2, 
počet přistěhovalých lidí ze 
zahraničí = 41, migrační saldo 
zahraničního stěhování = 39 

Stěhování osob s jiným než 
státním občanstvím ČR 
v příslušné obci 

Počet přistěhovalých, 
vystěhovalých a saldo stěhování 
osob s jiným než státním 
občanstvím ČR 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

Počet přistěhovalých = 38, 
počet vystěhovalých = 2, 
saldo stěhování =       36 (data 
se vztahují k roku 2010) 

Míra zapojení do Cíle 3 
 
Doplňková informace: Je 
možné též sledovat 
samotné monitorovací 
indikátory daných 
programů 

• Počet projektů realizovaných 
v obci v rámci Cíle 3 

Finanční prostředky financované 
v obci zapojené v rámci projektů 
Cíle 3 tj. celkový objem dotací 
z Cíle 3 – kumulovaná hodnota 
všech realizovaných a 
dokončených projektů 

MMR . MSC2007. 
Monitorovací výbor 
OP Česko ‐ Sasko 

Celkem realizovaných 0 
projektů (rok září 2009). 
 Pozn. celková částka 
zahrnuje i rozpočet partnerů 
na saské straně.  

Dopravní propojení se 
zahraničím 

• Počet mezinárodních 
spojů autobusových 
spojů 

• Počet mezinárodních 
železničních spojů 

Jako mezinárodní autobusový 
spoj je označena linka, která má 
alespoň jednu zastávku 
v příslušné obci a směřuje dále 
do zahraničí. Počet spojů je 
počítán za 24 hodin ve vybraný 
běžný pracovní den (mimo 
pátek) 

MD ČR, CHAPS Brno, 
elektronické jízdní 
řády idos.cz 

Počet odjezdů mezinárodních 
vlakových spojů = 0 (r. 2011) 
pozn. byly počítány pouze 
mezinárodní spoje vyšší 
kvality typu (R, EC a SC) 
Počet odjezdů mezinárodních 
autobusových spojů = 0 (r. 
2011) 

Počet cizinců žijících 
v příslušné obci (bez osob 
s platným azylem) 

Absolutní a relativní vyjádření 
zahraničních občanů, kteří 
pobývají v příslušné obci.  

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

179 cizinců (r. 2001 ‐ SLDB) 

Národnostní složení 
obyvatelstva v příslušné 
obci 

Počet obyvatel s jinou než 
českou, moravskou a slezskou 
národností žijící v příslušné obci 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

Hodnota indikátoru = 616 
(SLDB 2001) 

 

                                                            
7 Pokud není uvedeno jinak u příslušného indikátoru 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  36

6.4 Litoměřice 

Indikátor  Definice  Zdroj  Hodnota indikátoru v roce 
20108

 

Zahraniční migrace v 
Litoměřicích 

• Migrační saldo 

• Migrační saldo 
obyvatel ze zahraničí 

migrační saldo (čistá migrace) ‐ 
rozdíl mezi počtem imigrantů a 
emigrantů za určitou časovou 
jednotku (obvykle rok) v daném 
území 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) – SLDB 
2001 a 2011, Malý 
lexikon obcí České 
republiky 

Počet vystěhovalých 
zahraničních obyvatel = 8, 
počet přistěhovalých lidí ze 
zahraničí = 48, migrační saldo 
zahraničního stěhování = 40 

Stěhování osob s jiným než 
státním občanstvím ČR 
v příslušné obci 

Počet přistěhovalých, 
vystěhovalých a saldo stěhování 
osob s jiným než státním 
občanstvím ČR 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

Počet přistěhovalých = 45, 
počet vystěhovalých = 5, 
saldo stěhování =       40 (data 
se vztahují k roku 2010) 

Míra zapojení do Cíle 3 
 
Doplňková informace: Je 
možné též sledovat 
samotné monitorovací 
indikátory daných 
programů 

• Počet projektů realizovaných 
v obci v rámci Cíle 3 

Finanční prostředky financované 
v obci zapojené v rámci projektů 
Cíle 3 tj. celkový objem dotací 
z Cíle 3 – kumulovaná hodnota 
všech realizovaných a 
dokončených projektů 

MMR . MSC2007. 
Monitorovací výbor 
OP Česko ‐ Sasko 

Celkem realizovaných 0 
projektů (rok září 2009). 
  

Dopravní propojení se 
zahraničím 

• Počet mezinárodních 
spojů autobusových 
spojů 

• Počet mezinárodních 
železničních spojů 

Jako mezinárodní autobusový 
spoj je označena linka, která má 
alespoň jednu zastávku 
v příslušné obci a směřuje dále 
do zahraničí. Počet spojů je 
počítán za 24 hodin ve vybraný 
běžný pracovní den (mimo 
pátek) 

MD ČR, CHAPS Brno, 
elektronické jízdní 
řády idos.cz 

Počet odjezdů mezinárodních 
vlakových spojů = 0 (r. 2011) 
pozn. byly počítány pouze 
mezinárodní spoje vyšší 
kvality typu (R, EC a SC) 
Počet odjezdů mezinárodních 
autobusových spojů = 0 (r. 
2011) 

Počet cizinců žijících 
v příslušné obci (bez osob 
s platným azylem) 

Absolutní a relativní vyjádření 
zahraničních občanů, kteří 
pobývají v příslušné obci.  

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

227 cizinců (r. 2001 ‐ SLDB) 

Národnostní složení 
obyvatelstva v příslušné 
obci 

Počet obyvatel s jinou než 
českou, moravskou a slezskou 
národností žijící v příslušné obci 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

Hodnota indikátoru = 1122 
(SLDB 2001) 

 

                                                            
8 Pokud není uvedeno jinak u příslušného indikátoru 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  37

6.5 Litvínov 

Indikátor  Definice  Zdroj  Hodnota indikátoru v roce 
20109

 

Zahraniční migrace v 
Litvínově 

• Migrační saldo 

• Migrační saldo 
obyvatel ze zahraničí 

migrační saldo (čistá migrace) ‐ 
rozdíl mezi počtem imigrantů a 
emigrantů za určitou časovou 
jednotku (obvykle rok) v daném 
území 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) – SLDB 
2001 a 2011, Malý 
lexikon obcí České 
republiky 

Počet vystěhovalých 
zahraničních obyvatel = 40, 
počet přistěhovalých lidí ze 
zahraničí = 74, migrační saldo 
zahraničního stěhování = 34 

Stěhování osob s jiným než 
státním občanstvím ČR 
v příslušné obci 

Počet přistěhovalých, 
vystěhovalých a saldo stěhování 
osob s jiným než státním 
občanstvím ČR 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

Počet přistěhovalých = 70, 
počet vystěhovalých = 21, 
saldo stěhování =       49 (data 
se vztahují k roku 2010) 

Míra zapojení do Cíle 3 
 
Doplňková informace: Je 
možné též sledovat 
samotné monitorovací 
indikátory daných 
programů 

• Počet projektů realizovaných 
v obci v rámci Cíle 3 

Finanční prostředky financované 
v obci zapojené v rámci projektů 
Cíle 3 tj. celkový objem dotací 
z Cíle 3 – kumulovaná hodnota 
všech realizovaných a 
dokončených projektů 

MMR . MSC2007. 
Monitorovací výbor 
OP Česko ‐ Sasko 

Celkem realizovaný 1 projekt 
v celkové hodnotě 283500 
Euro (rok září 2009). 
 Pozn. celková částka 
zahrnuje i rozpočet partnerů 
na saské straně.  

Dopravní propojení se 
zahraničím 

• Počet mezinárodních 
spojů autobusových 
spojů 

• Počet mezinárodních 
železničních spojů 

Jako mezinárodní autobusový 
spoj je označena linka, která má 
alespoň jednu zastávku 
v příslušné obci a směřuje dále 
do zahraničí. Počet spojů je 
počítán za 24 hodin ve vybraný 
běžný pracovní den (mimo 
pátek) 

MD ČR, CHAPS Brno, 
elektronické jízdní 
řády idos.cz 

Počet odjezdů mezinárodních 
vlakových spojů = 0 (r. 2011) 
pozn. byly počítány pouze 
mezinárodní spoje vyšší 
kvality typu (R, EC a SC) 
Počet odjezdů mezinárodních 
autobusových spojů = 0 (r. 
2011) 

Počet cizinců žijících 
v příslušné obci (bez osob 
s platným azylem) 

Absolutní a relativní vyjádření 
zahraničních občanů, kteří 
pobývají v příslušné obci.  

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

398 cizinců (r. 2001 ‐ SLDB) 

Národnostní složení 
obyvatelstva v příslušné 
obci 

Počet obyvatel s jinou než 
českou, moravskou a slezskou 
národností žijící v příslušné obci 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

Hodnota indikátoru = 2629 
(SLDB 2001) 

 

                                                            
9 Pokud není uvedeno jinak u příslušného indikátoru 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  38

6.6 Most 

Indikátor  Definice  Zdroj  Hodnota indikátoru v roce 
201010

 

Zahraniční migrace v 
Mostu 

• Migrační saldo 

• Migrační saldo 
obyvatel ze zahraničí 

migrační saldo (čistá migrace) ‐ 
rozdíl mezi počtem imigrantů a 
emigrantů za určitou časovou 
jednotku (obvykle rok) v daném 
území 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) – SLDB 
2001 a 2011, Malý 
lexikon obcí České 
republiky 

Počet vystěhovalých 
zahraničních obyvatel = 64, 
počet přistěhovalých lidí ze 
zahraničí = 338, migrační 
saldo zahraničního stěhování 
= 274 

Stěhování osob s jiným než 
státním občanstvím ČR 
v příslušné obci 

Počet přistěhovalých, 
vystěhovalých a saldo stěhování 
osob s jiným než státním 
občanstvím ČR 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

Počet přistěhovalých = 335, 
počet vystěhovalých = 45, 
saldo stěhování =       290 
(data se vztahují k roku 2010) 

Míra zapojení do Cíle 3 
 
Doplňková informace: Je 
možné též sledovat 
samotné monitorovací 
indikátory daných 
programů 

• Počet projektů realizovaných 
v obci v rámci Cíle 3 

Finanční prostředky financované 
v obci zapojené v rámci projektů 
Cíle 3 tj. celkový objem dotací 
z Cíle 3 – kumulovaná hodnota 
všech realizovaných a 
dokončených projektů 

MMR . MSC2007. 
Monitorovací výbor 
OP Česko ‐ Sasko 

Celkem realizovaný 1 projekt 
v celkové hodnotě 373732 
Euro (rok září 2009). 
 Pozn. celková částka 
zahrnuje i rozpočet partnerů 
na saské straně.  

Dopravní propojení se 
zahraničím 

• Počet mezinárodních 
spojů autobusových 
spojů 

• Počet mezinárodních 
železničních spojů 

Jako mezinárodní autobusový 
spoj je označena linka, která má 
alespoň jednu zastávku 
v příslušné obci a směřuje dále 
do zahraničí. Počet spojů je 
počítán za 24 hodin ve vybraný 
běžný pracovní den (mimo 
pátek) 

MD ČR, CHAPS Brno, 
elektronické jízdní 
řády idos.cz 

Počet odjezdů mezinárodních 
vlakových spojů = 0 (r. 2011) 
pozn. byly počítány pouze 
mezinárodní spoje vyšší 
kvality typu (R, EC a SC) 
Počet odjezdů mezinárodních 
autobusových spojů = 0 (r. 
2011) 

Počet cizinců žijících 
v příslušné obci (bez osob 
s platným azylem) 

Absolutní a relativní vyjádření 
zahraničních občanů, kteří 
pobývají v příslušné obci.  

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

882 cizinců (r. 2001 ‐ SLDB) 

Národnostní složení 
obyvatelstva v příslušné 
obci 

Počet obyvatel s jinou než 
českou, moravskou a slezskou 
národností žijící v příslušné obci 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

Hodnota indikátoru = 5839 
(SLDB 2001) 

 

                                                            
10 Pokud není uvedeno jinak u příslušného indikátoru 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  39

6.7 Teplice 

Indikátor  Definice  Zdroj  Hodnota indikátoru v roce 
201011

 

Zahraniční migrace v 
Teplicích 

• Migrační saldo 

• Migrační saldo 
obyvatel ze zahraničí 

migrační saldo (čistá migrace) ‐ 
rozdíl mezi počtem imigrantů a 
emigrantů za určitou časovou 
jednotku (obvykle rok) v daném 
území 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) – SLDB 
2001 a 2011, Malý 
lexikon obcí České 
republiky 

Počet vystěhovalých 
zahraničních obyvatel = 29, 
počet přistěhovalých lidí ze 
zahraničí = 137, migrační 
saldo zahraničního stěhování 
= 108 

Stěhování osob s jiným než 
státním občanstvím ČR 
v příslušné obci 

Počet přistěhovalých, 
vystěhovalých a saldo stěhování 
osob s jiným než státním 
občanstvím ČR 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

Počet přistěhovalých = 129, 
počet vystěhovalých = 22, 
saldo stěhování =       107 
(data se vztahují k roku 2010) 
 

Míra zapojení do Cíle 3 
 
Doplňková informace: Je 
možné též sledovat 
samotné monitorovací 
indikátory daných 
programů 

• Počet projektů realizovaných 
v obci v rámci Cíle 3 

Finanční prostředky financované 
v obci zapojené v rámci projektů 
Cíle 3 tj. celkový objem dotací 
z Cíle 3 – kumulovaná hodnota 
všech realizovaných a 
dokončených projektů 

MMR . MSC2007. 
Monitorovací výbor 
OP Česko ‐ Sasko 

Celkem realizovaných 0 
projektů (září 2009) 
  

Dopravní propojení se 
zahraničím 

• Počet mezinárodních 
spojů autobusových 
spojů 

• Počet mezinárodních 
železničních spojů 

Jako mezinárodní autobusový 
spoj je označena linka, která má 
alespoň jednu zastávku 
v příslušné obci a směřuje dále 
do zahraničí. Počet spojů je 
počítán za 24 hodin ve vybraný 
běžný pracovní den (mimo 
pátek) 

MD ČR, CHAPS Brno, 
elektronické jízdní 
řády idos.cz 

Počet odjezdů mezinárodních 
vlakových spojů = 4 (r. 2011) 
pozn. byly počítány pouze 
mezinárodní spoje vyšší 
kvality typu (R, EC a SC) 
Počet odjezdů mezinárodních 
autobusových spojů = 0 (r. 
2011) 

Počet cizinců žijících 
v příslušné obci (bez osob 
s platným azylem) 

Absolutní a relativní vyjádření 
zahraničních občanů, kteří 
pobývají v příslušné obci.  

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

1089 cizinců (r. 2001 ‐ SLDB) 

Národnostní složení 
obyvatelstva v příslušné 
obci 

Počet obyvatel s jinou než 
českou, moravskou a slezskou 
národností žijící v příslušné obci 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

Hodnota indikátoru = 4344 
(SLDB 2001) 

 

                                                            
11 Pokud není uvedeno jinak u příslušného indikátoru 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  40

6.8 Ústí nad Labem 

Indikátor  Definice  Zdroj  Hodnota indikátoru v roce 
201012

 

Zahraniční migrace v Ústí 
nad Labem 

• Migrační saldo 

• Migrační saldo 
obyvatel ze zahraničí 

migrační saldo (čistá migrace) ‐ 
rozdíl mezi počtem imigrantů a 
emigrantů za určitou časovou 
jednotku (obvykle rok) v daném 
území 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) – SLDB 
2001 a 2011, Malý 
lexikon obcí České 
republiky 

Počet vystěhovalých 
zahraničních obyvatel = 61, 
počet přistěhovalých lidí ze 
zahraničí = 229, migrační 
saldo zahraničního stěhování 
= 168 

Stěhování osob s jiným než 
státním občanstvím ČR 
v příslušné obci 

Počet přistěhovalých, 
vystěhovalých a saldo stěhování 
osob s jiným než státním 
občanstvím ČR 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

Počet přistěhovalých = 220, 
počet vystěhovalých = 39, 
saldo stěhování =       181 
(data se vztahují k roku 2010) 

Míra zapojení do Cíle 3 
 
Doplňková informace: Je 
možné též sledovat 
samotné monitorovací 
indikátory daných 
programů 

• Počet projektů realizovaných 
v obci v rámci Cíle 3 

Finanční prostředky financované 
v obci zapojené v rámci projektů 
Cíle 3 tj. celkový objem dotací 
z Cíle 3 – kumulovaná hodnota 
všech realizovaných a 
dokončených projektů 

MMR . MSC2007. 
Monitorovací výbor 
OP Česko ‐ Sasko 

Celkem realizovaných 12 
projektů v celkové hodnotě 
7925509 Euro (rok září 2009).
 Pozn. celková částka 
zahrnuje i rozpočet partnerů 
na saské straně.  

Dopravní propojení se 
zahraničím 

• Počet mezinárodních 
spojů autobusových 
spojů 

• Počet mezinárodních 
železničních spojů 

Jako mezinárodní autobusový 
spoj je označena linka, která má 
alespoň jednu zastávku 
v příslušné obci a směřuje dále 
do zahraničí. Počet spojů je 
počítán za 24 hodin ve vybraný 
běžný pracovní den (mimo 
pátek) 

MD ČR, CHAPS Brno, 
elektronické jízdní 
řády idos.cz 

Počet odjezdů mezinárodních 
vlakových spojů = 28 (r. 
2011) pozn. byly počítány 
pouze mezinárodní spoje 
vyšší kvality typu (R, EC a SC) 
Počet odjezdů mezinárodních 
autobusových spojů = 18 (r. 
2011) 

Počet cizinců žijících 
v příslušné obci (bez osob 
s platným azylem) 

Absolutní a relativní vyjádření 
zahraničních občanů, kteří 
pobývají v příslušné obci.  

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

1554 cizinců (r. 2001 ‐ SLDB) 

Národnostní složení 
obyvatelstva v příslušné 
obci 

Počet obyvatel s jinou než 
českou, moravskou a slezskou 
národností žijící v příslušné obci 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

Hodnota indikátoru = 7272 
(SLDB 2001) 

 

                                                            
12 Pokud není uvedeno jinak u příslušného indikátoru 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  41

6.9 Varnsdorf 

Indikátor  Definice  Zdroj  Hodnota indikátoru v roce 
201013

 

Zahraniční migrace ve 
Varnsdorfu 

• Migrační saldo 

• Migrační saldo 
obyvatel ze zahraničí 

migrační saldo (čistá migrace) ‐ 
rozdíl mezi počtem imigrantů a 
emigrantů za určitou časovou 
jednotku (obvykle rok) v daném 
území 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) – SLDB 
2001 a 2011, Malý 
lexikon obcí České 
republiky 

Počet vystěhovalých 
zahraničních obyvatel = 12, 
počet přistěhovalých lidí ze 
zahraničí = 22, migrační saldo 
zahraničního stěhování = 10 

Stěhování osob s jiným než 
státním občanstvím ČR 
v příslušné obci 

Počet přistěhovalých, 
vystěhovalých a saldo stěhování 
osob s jiným než státním 
občanstvím ČR 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

Počet přistěhovalých = 16, 
počet vystěhovalých = 6, 
saldo stěhování =       10 (data 
se vztahují k roku 2010) 

Míra zapojení do Cíle 3 
 
Doplňková informace: Je 
možné též sledovat 
samotné monitorovací 
indikátory daných 
programů 

• Počet projektů realizovaných 
v obci v rámci Cíle 3 

Finanční prostředky financované 
v obci zapojené v rámci projektů 
Cíle 3 tj. celkový objem dotací 
z Cíle 3 – kumulovaná hodnota 
všech realizovaných a 
dokončených projektů 

MMR . MSC2007. 
Monitorovací výbor 
OP Česko ‐ Sasko 

Celkem realizovaných 0 
projektů (září 2009) 
 

Dopravní propojení se 
zahraničím 

• Počet mezinárodních 
spojů autobusových 
spojů 

• Počet mezinárodních 
železničních spojů 

Jako mezinárodní autobusový 
spoj je označena linka, která má 
alespoň jednu zastávku 
v příslušné obci a směřuje dále 
do zahraničí. Počet spojů je 
počítán za 24 hodin ve vybraný 
běžný pracovní den (mimo 
pátek) 

MD ČR, CHAPS Brno, 
elektronické jízdní 
řády idos.cz 

Počet odjezdů mezinárodních 
vlakových spojů = 0 (r. 2011) 
pozn. byly počítány pouze 
mezinárodní spoje vyšší 
kvality typu (R, EC a SC) 
Počet odjezdů mezinárodních 
autobusových spojů = 33 (r. 
2011) 

Počet cizinců žijících 
v příslušné obci (bez osob 
s platným azylem) 

Absolutní a relativní vyjádření 
zahraničních občanů, kteří 
pobývají v příslušné obci.  

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

376 cizinců (r. 2001 ‐ SLDB) 

Národnostní složení 
obyvatelstva v příslušné 
obci 

Počet obyvatel s jinou než 
českou, moravskou a slezskou 
národností žijící v příslušné obci 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

Hodnota indikátoru = 1694 
(SLDB 2001) 

 

                                                            
13 Pokud není uvedeno jinak u příslušného indikátoru 



 

Koncepce vnějších a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje
 

  42

6.10 Žatec 
Indikátor  Definice  Zdroj  Hodnota indikátoru v roce 

201014
 

Zahraniční migrace v Žatci 

• Migrační saldo 

• Migrační saldo 
obyvatel ze zahraničí 

migrační saldo (čistá migrace) ‐ 
rozdíl mezi počtem imigrantů a 
emigrantů za určitou časovou 
jednotku (obvykle rok) v daném 
území 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) – SLDB 
2001 a 2011, Malý 
lexikon obcí České 
republiky 

Počet vystěhovalých 
zahraničních obyvatel = 5, 
počet přistěhovalých lidí ze 
zahraničí = 12, migrační saldo 
zahraničního stěhování = 7 
 

Stěhování osob s jiným než 
státním občanstvím ČR 
v příslušné obci 

Počet přistěhovalých, 
vystěhovalých a saldo stěhování 
osob s jiným než státním 
občanstvím ČR 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

Počet přistěhovalých = 11, 
počet vystěhovalých = 4, 
saldo stěhování =       7 (data 
se vztahují k roku 2010) 

Míra zapojení do Cíle 3 
 
Doplňková informace: Je 
možné též sledovat 
samotné monitorovací 
indikátory daných 
programů 

• Počet projektů realizovaných 
v obci v rámci Cíle 3 

Finanční prostředky financované 
v obci zapojené v rámci projektů 
Cíle 3 tj. celkový objem dotací 
z Cíle 3 – kumulovaná hodnota 
všech realizovaných a 
dokončených projektů 

MMR . MSC2007. 
Monitorovací výbor 
OP Česko ‐ Sasko 

Celkem realizovaných 0 
projektů (září 2009) 
 

Dopravní propojení se 
zahraničím 

• Počet mezinárodních 
spojů autobusových 
spojů 

• Počet mezinárodních 
železničních spojů 

Jako mezinárodní autobusový 
spoj je označena linka, která má 
alespoň jednu zastávku 
v příslušné obci a směřuje dále 
do zahraničí. Počet spojů je 
počítán za 24 hodin ve vybraný 
běžný pracovní den (mimo 
pátek) 

MD ČR, CHAPS Brno, 
elektronické jízdní 
řády idos.cz 

Počet odjezdů mezinárodních 
vlakových spojů = 0 (r. 2011) 
pozn. byly počítány pouze 
mezinárodní spoje vyšší 
kvality typu (R, EC a SC) 
Počet odjezdů mezinárodních 
autobusových spojů = 0 (r. 
2011) 

Počet cizinců žijících 
v příslušné obci (bez osob 
s platným azylem) 

Absolutní a relativní vyjádření 
zahraničních občanů, kteří 
pobývají v příslušné obci.  

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

238 cizinců (r. 2001 ‐ SLDB) 

Národnostní složení 
obyvatelstva v příslušné 
obci 

Počet obyvatel s jinou než 
českou, moravskou a slezskou 
národností žijící v příslušné obci 

Český statistický 
úřad (ČSÚ) 

Hodnota indikátoru = 1464 
(SLDB 2001) 

 

 

                                                            
14 Pokud není uvedeno jinak u příslušného indikátoru 


	1 Úvod 
	2 Proces hodnocení
	2.1 Vymezení odpovědností
	2.2 Časový rámec
	2.3 Metodika vyhodnocování dat
	2.3.1 Vyhodnocování mezinárodních smluv kraje
	2.3.2 Vyhodnocování účasti v mezinárodních sdruženích
	2.3.3 Index změny

	2.4 Schéma vazeb indikátorů
	2.5 Metodologie sběru dat pro hodnocení
	2.5.1 Šetření
	2.5.2 Hodnocení podnikatelských subjektů
	2.5.2.1 Hodnocení mezinárodní aktivity podnikatelských subjektů 
	2.5.2.2 Objem přímých zahraničních investic na obyvatele
	2.5.2.3 Podíl vývozu na HDP
	2.5.2.4 Zahraniční pracovníci

	2.5.3 Hodnocení mezinárodní aktivity obcí a veřejného sektoru
	2.5.3.1 Zahraniční vyjížďka
	2.5.3.2 Zahraniční migrace
	2.5.3.3 Míra zapojení do Cíle 3
	2.5.3.4 Dopravní propojení se zahraničím
	2.5.3.5 Intenzita silniční dopravy na hraničních přechodech
	2.5.3.6 Euroregiony
	2.5.4.3 Geografická lokace partnera
	2.5.4.4 Členství v mezinárodních sdruženích
	2.5.4.5 Vnímání pozice Ústeckého kraje v mezinárodních aktivitách

	2.5.5 Hodnocení mezinárodní aktivity KU ÚK
	2.5.5.1 Počet mezinárodních projektů Ústeckého kraje
	2.5.5.2 Finanční objem mezinárodních projektů Ústeckého kraje
	2.5.5.3 Účast na mezinárodních konferencích
	2.5.5.4 Počet poskytnutých kontaktů (partner search) ze zahraničí skrze bruselské zastoupení



	3 Seznam indikátorů
	3.1  Podnikový sektor
	3.2 Veřejný sektor
	3.3 Neziskové organizace
	3.4 Krajský úřad Ústeckého kraje

	4 Příloha č. 1: Doplnění detailního členění k indikátoru pro sektor firem
	5 Příloha č. 2: Hodnocení naplnění mezinárodních smluv
	5.1 Aktivní smlouvy
	5.2 Vhodné ke sledování 
	5.3 Vhodné k vypovězení
	5.4 Aktivní spolupráce nepokrytá smlouvami

	6 Příloha č. 3: Hodnocení ukazatelů na příkladu vybraných měst Ústeckého kraje
	6.1 Děčín
	6.2 Chomutov
	6.3 Kadaň
	6.4 Litoměřice
	6.5 Litvínov
	6.6 Most
	6.7 Teplice
	6.8 Ústí nad Labem
	6.9 Varnsdorf
	6.10 Žatec


